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Milano, 24 gennaio 2025 
 
Comunicazione n. 1/2025 
 
Oggetto: RAVVEDIMENTO SPECIALE ANNUALITA’ 2018 - 2022 
 
Gentili Clienti, 
 

Con la presente Comunicazione si presentano le modalità per il 
versamento dell’imposta sostitutiva delle imposte sui redditi e addizionali 
dovuta per la sanatoria 2018-2022, c.d. “ravvedimento speciale” illustrato nella 
Circolare di Studio n°6 del 2024. 

 
Si ricorda che tale sanatoria: 

• È prevista esclusivamente per i soggetti ISA che hanno aderito alla 
proposta di CPB (Concordato Preventivo Biennale) 2024 – 2025 e viene 
meno in caso di decadenza dal CPB; 

• può essere effettuata anche per alcune annualità a scelta del 
contribuente (la stessa non deve quindi necessariamente riguardare 
tutte le annualità dal 2018 al 2022); 

• richiede il versamento, entro il 31/03/2025 (unica soluzione / prima rata 
di massimo 24 rate mensili), di un’imposta sostitutiva. 

 
Per accedere alla sanatoria è sufficiente il versamento della prima o unica 

rata dell’imposta sostitutiva secondo le seguenti indicazioni: 
• nel campo “Anno di riferimento”, l’anno cui si riferisce il versamento; 
• nel campo “rateazione/Regione/Prov./mese rif.”, il numero della rata in 

pagamento e il numero complessivo delle rate scelto (nel formato 
“NNRR”).  

• Codici tributo: 
CODICE 

TRIBUTO 
IMPOSTA 

4074 CPB - Soggetti persone fisiche - Imposta sostitutiva delle 
imposte sui redditi e relative addizionali 

4075 CPB - Soggetti diversi dalle persone fisiche - Imposta 
sostitutiva delle imposte sui redditi e relative addizionali 

4076 CPB - Imposta sostitutiva dell’IRAP 

https://www.tcapartners.it/wp-content/uploads/2024/10/Circolare-n.6-Decreto-Omnibus.pdf
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Per le società di persone/associazioni professionali di cui all’art. 5, TUIR e le società di capitali 
trasparenti ex artt. 115 e 116, TUIR, il versamento dell’imposta sostitutiva può essere effettuato dalla 
società/associazione in luogo dei singoli soci/associati; inoltre, la Risoluzione n. 1/E del 09/01/2025 
dell’Agenzia delle Entrate ha definito le seguenti modalità di compilazione del Modello F24 per il versamento 
delle somme in esame, da parte: 

• dei singoli soci/associati, per cui occorre indicare: 
o nella sezione “Contribuente” il codice fiscale e i dati anagrafici del socio / associato; 
o nel campo “Codice fiscale del coobbligato, erede, genitore, tutore o curatore fallimentare” 

va riportato il Codice fiscale della società / associazione; 
o nel campo “codice identificativo” va riportato il codice “73” (“Contribuente – Società”). 

• della società/associazione, per cui occorre indicare: 
o il codice tributo “4075” per il versamento dell’imposta sostitutiva delle imposte sui redditi e 

relative addizionali, indipendentemente dalla compagine sociale; 
o il codice tributo “4076” per il versamento dell’imposta sostitutiva dell’IRAP; in tal caso, non 

è ammesso il versamento pro quota da parte dei soci. 
 
 
Rimanendo a disposizione per ogni chiarimento in merito, inviamo con l’occasione i migliori saluti. 
 
TCA - Triberti Colombo & Associati 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/6627017/RIS_n_1_del_9_01_2025.pdf/2208ce82-6bfd-313c-f670-869ea219bd81

